Ofício Circular nº 65/2018

Blumenau, 24 de agosto de 2018.

Ao(a) Senhor(a)

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Secretaria Municipal de Educação

Assunto: convite para reunião do Colegiado.

Senhor(a) Secretário(a),

Com nossos cordiais cumprimentos, temos a satisfação de convidar para o

primeiro encontro da Consultoria de Desenvolvimento de Políticas Públicas de Educação
em Regime de Colaboração dos Municípios com o Governo Federal, com a Profª Ms.
Gilmara da Silva, a realizar-se no dia 29 de agosto de 2018, das 8h30 às 17h30, no
Pequeno Auditório, na AMMVI, em Blumenau/SC, conforme informações abaixo.

Objeto: consultoria técnica para reconhecimento e implementação de

políticas educacionais a partir de programas e projetos federais executados em regime de
colaboração entre a União, através do Ministério da Educação, e os municípios brasileiros.

Público-alvo: secretários municipais de Educação dos municípios da AMMVI.

Objetivo: detalhar e orientar a implementação de políticas educacionais

nacionais a fim de estruturar os sistemas municipais de ensino nos âmbitos: legal, técnico,
administrativo, pedagógico e financeiro para que se atualizem e se habilitem a pleitear
termos de cooperação junto ao Ministério da Educação ou demais organismos federais.

Metodologia: três encontros de oito horas para consultoria coletiva, a fim de

trabalhar cada uma das políticas públicas em vigor no país, propondo encaminhamentos e
revelando o diagnóstico de cada um dos municípios sobre os temas abordados.

Aguardamos confirmação de presença através do endereço eletrônico
comunicacao@ammvi.org.br.

Certos do retorno favorável à iniciativa, antecipamos sinceros

agradecimentos.

Atenciosamente,